430
AZC(L)-S(F)P2 智能电力电容补偿装置
安装使用说明书 V1.2
安科瑞电气股份有限公司
申 明
版权所有，未经本公司之书面许可，此手册中任何段落，章节内容均不得被摘抄、拷贝或
以任何其它形式复制、传播，否则一切后果由违者自负。
本公司保留一切法律权利。

可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场故障查找，电容
器损坏时只需单体简单快速更换。
3 型号说明
A ZC XXX -XXX/ XX
企业代码
智能电容
补偿方式 SP2:共补；FP2:分补
电容器额定电压（V）
电容器额定容量（Kvar）
-
图 1 型号说明
AZC 系列智能电容器选型：
表 1 选型说明
补偿方式 投切装置类型
容量
(kvar)
规格型号
外形尺寸（mm）
长度 宽度 高度
三相共补
SP2
复合开关投切
20+20 AZC-SP2/450-20+20 340 80 300
20+15 AZC-SP2/450-20+15 340 80 300
20+10 AZC-SP2/450-20+10 340 80 300
15+15 AZC-SP2/450-15+15 340 80 300
15+10 AZC-SP2/450-15+10 340 80 300
10+10 AZC-SP2/450-10+10 340 80 250
10+5 AZC-SP2/450-10+5 340 80 250
5+5 AZC-SP2/450-5+5 340 80 250
2.5+2.5 AZC-SP2/450-2.5+2.5 340 80 250
分相补偿
FP2
复合开关投切
30 AZC-FP2/250-30 340 80 330
25 AZC-FP2/250-25 340 80 300
20 AZC-FP2/250-20 340 80 270
15 AZC-FP2/250-15 340 80 270
10 AZC-FP2/250-10 340 80 250
5 AZC-FP2/250-5 340 80 250
3
4 主要指标
4.1 环境条件
海拔高度：≤2000 米
环境温度：-10～50℃
相对湿度：≤95%
大气压力：79.5～106.0Kpa
周围坏境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
4.2 电源条件
额定电压：AC380V
允许偏差：±20%
电压波形：正弦波，总畸变率不大于 5%
工频频率：48.5～51.5Hz
功率消耗：<0.5W（切除电容器时），<1W（投入电容器时）
4.3 安全要求
满足《DL/T842-2003》低压并联电容器装置使用技术条件中对应条款要求。
4.4 测量误差
表 2 测量误差
电 压 ±1.0%
电 流 ±1.0%
有功功率 ±2.5 %
无功功率 ±2.5 %
频 率 ±0.2%
功率因数 ±1.5 %
4.5 保护误差
电压：≤1.0%
电流：≤1.0%
温度：±1℃
时间：±0.01s
4.6 无功补偿参数
电容器投切时隔：>10s
无功容量：共补单台≤（20+20）kvar；分补单台≤30kvar
4.7 可靠性参数
电容器容量运行时间衰减率：≤1%/年
电容器容量投切衰减率：≤0.1%/万次
年故障率：0.1%
5 显示内容及操作方法介绍
5.1 操作界面
4
图 2 分补面板（左）及共补面板（右）
5.2 按键说明

可以在液晶屏上反映电子开关、电容器、智能模块、网络通讯等故障，有利于现场故障查找，电容
器损坏时只需单体简单快速更换。
3 型号说明
A ZCL XXX -XXX/ XX
企业代码
智能电容
补偿方式 SP2:共补；FP2:分补
电容器额定电压（V）
电容器额定容量（Kvar）
- PX
PX:电抗率；如P7表示7%电抗率
-
图 67 型号说明
AZCL 系列智能电容器选型：
表 5 AZCL 系列智能电容器选型说明
补偿方式 电抗器类别 容量(kvar) 规格型号
外形尺寸（mm）
长度 宽度 高度
三相共补
SP2
串 7%电抗率
电抗器, 电
抗材质为铜
或铝
40 AZCL-SP2/480-40-P7 480 185 380
35 AZCL-SP2/480-35-P7 480 185 380
30 AZCL-SP2/480-30-P7 480 185 380
25 AZCL-SP2/480-25-P7 480 185 380
20 AZCL-SP2/480-20-P7 480 185 380
15 AZCL-SP2/480-15-P7 480 185 380
10 AZCL-SP2/480-10-P7 480 185 380
5 AZCL-SP2/480-5-P7 480 185 380
串 14% 电 抗
率 电 抗 器 ,
电抗材质为
铜或铝
25 AZCL-SP2/525-25-P14 480 185 380
20 AZCL-SP2/525-20-P14 480 185 380
15 AZCL-SP2/525-15-P14 480 185 380
10 AZCL-SP2/525-10-P14 480 185 380
5 AZCL-SP2/525-5-P14 480 185 380
分相补偿
FP2
串 7%电抗率
电抗器, 电
30 AZCL-FP2/280-30-P7 480 185 380
25 AZCL-FP2/280-25-P7 480 185 380
24
抗材质为铜
或铝
20 AZCL-FP2/280-20-P7 480 185 380
15 AZCL-FP2/280-15-P7 480 185 380
10 AZCL-FP2/280-10-P7 480 185 380
5 AZCL-FP2/280-5-P7 480 185 380
串 14%电抗
率电抗器,
电抗材质为
铜或铝
20 AZCL-FP2/300-20-P14 480 185 380
15 AZCL-FP2/300-15-P14 480 185 380
10 AZCL-FP2/300-10-P14 480 185 380
5 AZCL-FP2/300-5-P14 480 185 380
4 主要指标
4.1 环境条件
海拔高度：≤2000 米
环境温度：-10～50℃
相对湿度：≤95%
大气压力：79.5～106.0Kpa
周围坏境无导电尘埃及腐蚀性气体，无易燃易爆的介质
4.2 电源条件
额定电压：AC220V/AC380V
允许偏差：±20%
电压波形：正弦波，总畸变率不大于 5%
工频频率：48.5～51.5Hz
功率消耗：<0.5W（切除电容器时），<1W（投入电容器时）
4.3 安全要求
满足《DL/T842-2003》低压并联电容器装置使用技术条件中对应条款要求。
4.4 测量误差
表 6 测量误差
电 压 ±1.0%